
COMUNE  DI  PALERMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE 103 DEL 14 aprile 2023

OGGETTO: Linee guida Premio Genio Città di Palermo e designazione Presidente della 
Commissione di Valutazione.

ESECUZIONE IMMEDIATA

PRESENTI ASSENTI

SINDACO: Lagalla Roberto X

VICE SINDACO: Maria Carolina Varchi X

ASSSESSORI:

Tamajo Aristide X

Falzone Dario X

Cannella Pietro X

Carta Maurizio X

Orlando Salvatore X

Figuccia Sabrina X

Pennino Rosalia X

Tirrito Antonella X

Mineo Andrea X

Forzinetti Giuliano X

Totale N. 7 5

L’anno duemilaventitrè addì quattordici del mese di aprile alle ore 18:03, in Palermo, nella sala
delle adunanze, presso la sede comunale di Palazzo delle Aquile, si è riunita la Giunta Comunale per
trattare vari argomenti, compreso quello di cui all’oggetto.
Presiede l’adunanza il Prof. Roberto Lagalla – Sindaco.
Partecipa il sottoscritto Dott. Raimondo Liotta – Segretario Generale del Comune.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione prot. n.137 del 11.04.2023, concernente l'oggetto e firmata
digitalmente,  corredata  dai  pareri  previsti  per  legge  -  parere  di  regolarità  tecnica  reso
favorevolmente  e parere di regolarità  contabile  reso in data  11.04.2023, come da documento in
allegato alla proposta- agli atti dell’Ente; 

Sentito in merito il sig. Sindaco, con l’intervento del Segretario Generale. Quest’ultimo esplicita di
ritenere opportuno che si inserisca, nel dispositivo della proposta, un ulteriore articolato contenente
la istituzione, a cura della Giunta, dell’Albo d’onore/Libro d’Onore delle civiche benemerenze;

Dopo opportuna discussione; 

Ritenuto il presente provvedimento meritevole di approvazione, con l’emendamento suggerito dal
Segretario Generale;

Ad unanimità di voti espressi dai presenti in forma palese;

DELIBERA

La proposta di deliberazione riguardante l’oggetto è approvata e fatta propria nel testo allegato alla
presente, come emendato nella parte dispositiva la quale, per l’effetto, viene re-iscritta come segue:

 Di prendere atto e approvare le linee guida oggetto del presente provvedimento;
 Di istituire l’Albo d’onore/Libro d’Onore delle civiche benemerenze;
 Di  individuare nella  persona  del  Prof.  Adelfio  Elio  Cardinale,  il  Presidente  della

Commissione di Valutazione del Premio Genio Città di Palermo, che di volta in volta avrà
cura di nominare, in accordo con il signor Sindaco, i componenti della stessa;

 Di dare mandato all’Ufficio Vice Capo di Gabinetto - U.O. Segreteria Sindaco – Relazioni
Internazionali, Cerimoniale e Rapporti Esteri, di accogliere le proposte di benemerenza che
perverranno, e altresì la relativa documentazione, che saranno inoltrate alla Commissione di
Valutazione.  L’Ufficio  indicato  avrà  inoltre  il  compito  di  curare  l’assistenza  tecnico
organizzativa dei lavori e dell’istruttoria delle relative procedure;

 Di dare atto che il presente provvedimento deliberativo non comporta spesa e oneri riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Con  separata  unanime  votazione  espressa  in  forma  palese,  il  presente  provvedimento  viene
dichiarato immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere.



OGGETTO:  Linee  guida  Premio  Genio  Città  di  Palermo e  designazione  Presidente  della
Commissione di Valutazione.

Il Capo di  Gabinetto,  in  riferimento  all’argomento  in  oggetto  indicato,  sottopone  alla  Giunta
Comunale la proposta di delibera nel testo che segue.

VISTO che il Comune di Palermo, interprete dei desideri e dei sentimenti della cittadinanza, ritiene
doveroso dare un pubblico riconoscimento a tutti  coloro che,  con opere e azioni di  alto profilo
civico,  sociale,  artistico-culturale,  scientifico  o  professionale,  si  siano  distinti  nel  campo  delle
scienze, delle lettere, delle arti, dell’industria, del lavoro, della scuola e dello sport, con iniziative di
riconosciuto valore, fornendo prestigioso contributo alla città di Palermo.

CONSIDERATO  che  il  Sindaco,  con  il  presente  provvedimento all’attenzione  dalla  Giunta
Comunale, intende istituire una commissione di valutazione, costituita da riconosciute eccellenze
nel campo della  cultura,  delle  arti  e delle  scienze;  la Commissione comprenderà  un numero di
componenti non inferiore a 10 e non superiore a 15, oltre il Presidente che parimenti, con questo
atto, verrà designato.

ATTESO che il riconoscimento sarà conferito, con cadenza annuale, nel corso di una cerimonia
ufficiale di norma organizzata in coincidenza con la Festività di Santa Rosalia, Patrona della città di
Palermo.

DATO che  lo  speciale  riconoscimento,  denominato  Genio  di  Palermo,  sarà  costituito  da  un
caratterizzato prodotto artistico,  che recherà su un lato  il  simbolo del  Comune e della  Città  di
Palermo con trascritto “Comune di Palermo”, e sull’altro un’effige del Genio di Palermo, con la
data di conferimento della benemerenza.

VISTO che a seguito di annuale manifestazione di pubblico interesse, le proposte di conferimento
del premio potranno pervenire, entro i termini all’uopo fissati, da singoli cittadini o gruppi di essi,
nonché da istituzioni, associazioni, fondazioni, accademie e altri soggetti pubblici e privati.

DATO ATTO altresì, che il riconoscimento potrà essere conferito anche alla memoria.

RITENUTO che  le  proposte  presentate,  corredate  dalla  necessaria  documentazione  istruttoria,
saranno inoltrate, a cura dell’Ufficio Vice Capo di Gabinetto - U.O. Segreteria Sindaco - Relazioni
Internazionali,  Cerimoniale  e  Rapporti  Esteri,  alla  Commissione  che,  a  seguito  di  adeguata
valutazione provvederà a presentare al Sindaco la proposta di assegnazione delle benemerenze. La
U.O.  Segreteria  Sindaco  -  Relazioni  Internazionali,  Cerimoniale  e  Rapporti  Esteri,  curerà
l’assistenza tecnico-organizzativa dei lavori e l’istruttoria delle relative procedure.



CONSIDERATO che le benemerenze saranno conferite con provvedimento del Sindaco, a seguito
di proposta della Commissione di Valutazione, e che le stesse non dovranno superare ogni anno il
numero complessivo di 10.

TENUTO  CONTO che  sarà  istituito un  solenne  registro  comunale  denominato  “Albo
d’Onore/Libro  d’Onore”  delle  civiche  benemerenze.  Queste  ultime  saranno  consegnate  agli
interessati unitamente a un attestato, sottoscritto dal Sindaco e dal Presidente della Commissione,
recante un numero progressivo corrispondente a quello riportato sul registro di cui sopra. Il registro
sarà conservato con il dovuto prestigio, a cura dell’Ufficio Vice Capo di Gabinetto - U.O. Segreteria
Sindaco - Relazioni  Internazionali,  Cerimoniale  e Rapporti  Esteri,  e la registrazione avrà luogo
subito dopo la cerimonia di conferimento.

DATO  ATTO  che  la  concessione  della  civica  benemerenza  potrà  essere  revocata,  qualora  il
soggetto insignito sia colpevole di fatti tali da far venire meno le motivazioni del conferimento.

VISTO che l’istituzione della Commissione e la realizzazione del Premio Genio Città di Palermo,
non avranno alcun costo.

VISTO che è intendimento dell’Organo Giuntale di adottare il presente provvedimento.

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono riportati di:

 prendere atto e approvare le linee guida oggetto del presente provvedimento;

 individuare  nella  persona  del Prof.  Alfio  Cardinale,  il  Presidente  della  Commissione  di
Valutazione del Premio Genio Città di Palermo, che di volta in volta avrà cura di nominare, in
accordo con il signor Sindaco, i componenti della stessa;

 dare  mandato all’Ufficio  Vice  Capo  di  Gabinetto  -  U.O.  Segreteria  Sindaco  -  Relazioni
Internazionali,  Cerimoniale e Rapporti  Esteri,  di  accogliere  le proposte di benemerenza che
perverranno, e altresì la relativa documentazione, che saranno inoltrate alla Commissione di
Valutazione.  L’Ufficio  indicato  avrà  inoltre  il  compito  di  curare  l’assistenza  tecnico
organizzativa dei lavori e dell’istruttoria delle relative procedure;

 dare atto che il presente provvedimento deliberativo non comporta spesa e oneri riflessi diretti
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

          Il Capo di Gabinetto 
  Dr. Sergio Pollicita  
          Firmato digitalmente 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA - Il Capo di Gabinetto proponente esprime, sulla
proposta di deliberazione in oggetto,  parere favorevole in ordine alla legittimità, alla regolarità e
correttezza dell’atto e dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 53 L. n. 142/90 come recepito
dalla L.R. n. 48/91 ed integrato dall’art. 12 L.R. n. 30/2000 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 4,
comma 3,  del vigente regolamento unico dei controlli  interni  (approvato con D.C.C. n.4/2017).
(N.B.: MOTIVARE PARERE CONTRARIO E CITARE NORMA VIOLATA).



Il Capo di Gabinetto
  Dr. Sergio Pollicita
Firmato digitalmente

Il Capo  di  Gabinetto,  letta  la  superiore  proposta  e  i  relativi  contenuti,  ai  sensi  del  vigente
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, appone il proprio visto, manifestando la
propria condivisione del parere di regolarità tecnica sopra reso ai sensi di legge.

Il Capo di Gabinetto
  Dr. Sergio Pollicita
Firmato digitalmente

Il  Capo Area,  letta la superiore proposta e i relativi  contenuti,  verificatane la coerenza con gli
obiettivi  strategici  ed  i  processi  assegnati  all’Area  di  riferimento, funzionali all’attuazione  del
programma del Sindaco, appone il proprio visto ai sensi del vigente Regolamento sull’Ordinamento
degli Uffici e dei Servizi.

     Il Capo Area
                      Dr. Sergio Pollicita
                     Firmato digitalmente

Il  Sindaco letta la superiore proposta e ritenuto che la stessa rientra tra gli obiettivi programmati
dell’Ente, ne propone l’adozione da parte del Giunta Comunale.

  Il Sindaco
                Prof. Roberto Lagalla

                             Firmato digitalmente



IL SINDACO
ROBERTO LAGALLA

              L’ASSESSORE ANZIANO               IL SEGRETARIO GENERALE
PIETRO CANNELLA     RAIMONDO LIOTTA

N° ____________Registro pubblicazione Albo Pretorio
Affissa all’Albo Pretorio di questo Comune in data..............................per la pubblicazione a tutto il 
quindicesimo
giorno successivo.

                                                                                                                   IL MESSO COMUNALE

Palermo, lì.......................…                                                                __________________________
________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
********************

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
dal.....................a tutto il quindicesimo giorno successivo.

IL MESSO COMUNALE                                 p. IL SEGRETARIO GENERALE

             ________________________                                  _________________________

Palermo, li .............................

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’
********************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________________________

in seguito al decorso di giorni dieci dalla pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune 
come sopra certificato

in seguito a dichiarazione di immediata eseguibilità in sede di adozione del presente 
provvedimento da parte dell’Organo deliberante

p. IL SEGRETARIO GENERALE

_____________________________

Palermo, lì ...............................


		2023-04-17T20:04:41+0200
	Raimondo Liotta


		2023-04-17T20:25:19+0200
	Roberto Lagalla


		2023-04-18T14:16:48+0200
	Pietro Cannella




